[image: image1.wmf]
Администрация
города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01.10.2013

                                  № 3938
г.Волгодонск

(в редакции постановления от 13.02.2014 №319; от 05.09.2014 №3081;от 29.09.2014 №3328; от 25.12.2014 №4727; от 16.04.2015 №227; от 23.07.2015 №1371; от 12.11.2015 №2293; от 19.11.2015 №2345; от 30.12.2015 №2909; от 08.02.2016 №218; от 19.08.2016 №2144; от 24.11.2016 №2884; от 29.11.2016 №2931; от 30.12.2016 №3249; от 26.06.2017 №787; от 12.10.2017 №1565; от 24.11.2017 №1971; от 21.12.2017 №2349; от 29.12.2017 №2463;от 19.04.2018 №920; от 14.06.2018 № 1395, от 12.10.2018 № 2345, от 04.12.2018 № 2760, от 28.12.2018 № 3039, от 08.05.2019 № 1180, от 15.07.2019 № 1778,
от 15.08.2019 № 2037, от 30.12.2019 № 3215)
Об утверждении муниципальной

программы города Волгодонска

«Защита населения и территории
города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации города Волгодонска от 26.08.2013 № 3467 «Об утверждении Положения о порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Волгодонска», распоряжением Администрации города Волгодонска от 29.08.2013 № 170 «Об утверждении Перечня муниципальных программ города Волгодонска», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 Утвердить муниципальную программу города Волгодонска «Защита населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций» согласно приложению.

2 Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 01.01.2014 года.

3 Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М. Милосердова.

Мэр города Волгодонска                                                                     В.А. Фирсов

Проект постановления вносит

заместитель главы Администрации

города Волгодонска по городскому хозяйству

Приложение

к постановлению Администрации города Волгодонска

от 01.10.2013 № 3938
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА

«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА ВОЛГОДОНСКА
ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ»

ПАСПОРТ

муниципальной программы города Волгодонска «Защита населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций»

(далее – муниципальная программа)
	Наименование муниципальной программы
	Защита населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел координации отраслей городского хозяйства Администрации города Волгодонска

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Волгодонска» (далее - МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»)

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цели муниципальной программы

	Предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций в городе Волгодонске и совершенствование системы защиты населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций

	Задачи муниципальной программы

	1. Обеспечение предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2. Подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях.

	Целевые показатели муниципальной программы

	1. Доля площади охвата оповещением жилой застройки территории города Волгодонска об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени к площади жилой застройки территории города Волгодонска, проценты.

2. Количество руководящего состава и должностных лиц, прошедших обучение по вопросам гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций, человек.

3. Эффективность функционирования системы-112.

4. Количество публикаций в СМИ в интересах обучения населения и пропаганды знаний в области ГО и ЧС.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	На постоянной основе, этапы не выделяются: 01.01.2014 -  31.12.2021.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет – 223 685,4 тыс. рублей, в том числе:

в 2014 году – 32427,6 тыс. рублей;

в 2015 году – 31438,7 тыс. рублей;

в 2016 году – 24815,4 тыс. рублей;

в 2017 году – 26043,2 тыс. рублей;

в 2018 году – 26277,8 тыс. рублей;

в 2019 году – 26638,8 тыс. рублей;

в 2020 году – 27605,4 тыс. рублей;

в 2021 году – 28438,5 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

	- доведение доли площади охвата оповещением жилой застройки территории города Волгодонска об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени к площади жилой застройки территории города Волгодонска до 100%;

- ежегодное обучение руководящего состава и должностных лиц по вопросам гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций в МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска» на уровне не менее 984 человек;

- повышение эффективности функционирования системы-112 до 60 %;

- ежегодное количество публикаций в СМИ в интересах обучения населения и пропаганды знаний в области ГО и ЧС не менее 14 публикаций.

Приоритеты и цели
муниципальной политики в сфере защиты населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций
Основными приоритетами муниципальной политики в сфере защиты населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций являются:

- повышение уровня защищенности населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
- создание современной системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому номеру «112»;

- повышение готовности поисково-спасательной службы к ликвидации чрезвычайных ситуаций, исходя из существующих опасностей.
В соответствии со Стратегией социально-экономического развития города Волгодонска на период до 2020 года основным инструментом реализации обеспечения безопасности населения города Волгодонска является поэтапное внедрение аппаратно-программного комплекса городского видеонаблюдения, с целью снижения уровня уличной преступности и повышение безопасности граждан, для реализации которого установлены следующие направления развития:
- предупреждение и пресечение нарушений требований пожарной безопасности, обучение населения мерам пожарной безопасности, правилам поведения при возникновении чрезвычайных ситуаций;

- повышение оперативности взаимодействия дежурных, диспетчерских служб при реагировании на угрозы общественной безопасности и безопасности среды обитания на территории города Волгодонска;

- повышение качества мероприятий по прогнозированию, мониторингу, предупреждению и ликвидации возможных угроз, а также по контролю за устранением последствий чрезвычайных ситуаций и правонарушений.

Указанные направления реализуются в соответствии с:

Указом Президента Российской Федерации от 13.11.2012 № 1522
«О создании комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций»;

Концепцией построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 2446-р;

Областным законом «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера» от 29.12.2004 № 256-ЗС.
Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в приложении 1.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий и мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы приведены в приложении 2.

Расходы бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении 3.

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в приложении 4.
Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, участников муниципальной программы определен в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ города Волгодонска, утвержденного постановлением Администрации города Волгодонска от 06.06.2018 № 1348.

Управляющий делами

Администрации города Волгодонска                                              И.В. Орлова
Приложение 1

к муниципальной программе города

Волгодонска «Защита населения и

территории города Волгодонска от

чрезвычайных ситуаций»

СВЕДЕНИЯ

о показателях муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы и их значениях

	№

п/п
	Номер и наименование показателя

(индикатора)
	Вид показателя
	Единица измерения
	Значения показателей

	2012

год
	2013

год
	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная программа города Волгодонска «Защита населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций»

	1.
	Показатель 1

Доля площади охвата оповещением жилой застройки территории города Волгодонска об угрозе возникновения и возникновении чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени к площади жилой застройки территории города Волгодонска
	ведомственный
	процент
	92,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0

	2.
	Показатель 2

Количество руководящего состава и должностных лиц прошедших обучение по вопросам гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций
	ведомственный
	человек
	842
	984
	984
	984
	984
	984
	984
	984
	984
	984

	3.
	 Показатель 3

Эффективность функционирования

системы-112
	ведомственный
	процент
	-
	-
	-
	-
	-
	40
	40
	45
	50
	60

	4.
	Показатель 4

Количество публикаций в СМИ в интересах обучения населения и пропаганды знаний в области ГО и ЧС.
	ведомственный
	публикации
	-
	-
	-
	-
	-
	14
	14
	14
	14
	14

Приложение 2

к муниципальной программе города

Волгодонска «Защита населения и

территории города Волгодонска от

чрезвычайных ситуаций»

ПЕРЕЧЕНЬ

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ

муниципальной программы города Волгодонска «Защита населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций»
	№

п/п
	Номер и наименование
основного мероприятия подпрограммы,

мероприятия ведомственной целевой программы

	Соисполнитель, участник, ответственный за исполнение основного мероприятия, мероприятия ВЦП
	Срок
	Ожидаемый результат

(краткое описание)
	Последствия
нереализации основного
мероприятия, мероприятия ведомственной
целевой
программы
	Связь с
показателями   муниципальной
программы
(подпрограммы)

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Основное мероприятие

1. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности.

	МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»
	01.01.2014
	31.12.2021
	Совершенствование системы управления гражданской обороны; совершенствование на основе инновационных подходов методов и способов защиты населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

повышение готовности сил и средств гражданской обороны к ликвидации последствий применения современных средств поражения, чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и террористических проявлений;

совершенствование системы обучения населения, подготовки руководящего состава органов управления гражданской обороны, аварийно-спасательных служб и формирований;

обеспечить гарантированное и своевременное информирование населения об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций.
	Снижение уровня защиты населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций.
	Показатели

1,2, 3, 4

	2.
	Основное мероприятие

2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска»
	01.01.2014
	31.12.2021
	Обеспечение сохранности имущества
	Увеличение риска возникновения пожара, утрата имущества
	Показатели

1,2, 3, 4

Приложение 3

к муниципальной программе города

Волгодонска «Защита населения и

территории города Волгодонска от

чрезвычайных ситуаций»

РАСХОДЫ

бюджета на реализацию муниципальной программы города Волгодонска

«Защита населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций»
	Номер и наименование подпрограммы,

основного мероприятия подпрограммы, мероприятия ведомственной целевой программы
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
участники
	Код бюджетной
   классификации
	Объем расходов всего (тыс. рублей)
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2014

год
	2015

год
	2016

год
	2017

год
	2018

год
	2019

год
	2020

год
	2021

год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа:

Защита населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций
	всего,

в том числе:
	Х
	Х
	X
	X
	223685,4
	32427,6
	31438,7
	24815,4
	26043,2
	26277,8
	26638,8
	27605,4
	28438,5

	Участник - МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска», всего
	902
	Х
	X
	X
	223685,4
	32427,6
	31 438,7
	24815,4
	26043,2
	26277,8
	26638,8
	27605,4
	28438,5

	902
	0309
	0700059
	111
	39801,5
	19825,7
	19975,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное
мероприятие 1. Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности
	Участник - МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска», всего
	902
	0309
	07000 00590
	111
	99104,3
	0,0
	0,0
	14818,8
	15765,6
	16450,2
	17064,4
	17171,5
	17833,8

	902
	0309
	0700059
	112
	120,6
	34,5
	86,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	902
	0309
	07000 00590
	112
	355,1
	0,0
	0,0
	53,2
	70,5
	27,2
	64,8
	69,9
	69,5

	902
	0309
	07000 00590
	119
	30279,3
	0,0
	0,0
	4647,6
	4949,9
	4958,3
	5151,9
	5185,8
	5385,8

	902
	0309
	0700059
	244
	7486,4
	4477,0
	3009,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	902
	0309
	07000 00590
	244
	18267,4
	0,0
	0,0
	2347,1
	3512,9
	3382,0
	3125,5
	2964,4
	2935,5

	902
	0309
	0702505
	244
	16111,8
	8000,0
	8111,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	902
	0309
	07000

25050
	244
	10277,3
	0,0
	0,0
	2700,1
	1331,8
	1209,1
	1024,3
	2006,0
	2006,0

	902
	0309
	07000 99990
	321
	13,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	13,7
	0,0
	0,0
	0,0

	902
	0309
	0709999
	851
	252,4
	44,3
	208,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	902
	0309
	07000 99990
	851
	1015,6
	0,0
	0,0
	201,4
	188,6
	167,0
	152,9
	152,8
	152,9

	902
	0309
	0709999
	852
	15,6
	6,1
	9,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	902
	0309
	07000 99990
	852
	84,5
	0,0
	0,0
	15,7
	13
	14,7
	13,7
	13,7
	13,7

	902
	0309
	07000 99990
	831
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	902
	0705
	07000 00590
	244
	120,3
	0,0
	0,0
	0,0
	78,0
	0,0
	14,1
	14,1
	14,1

	902
	0705
	07000 25030
	244
	30,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	30,1
	0,0
	0,0
	0,0

	902
	0309
	0702501
	244
	78,0
	40,0
	38,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное
мероприятие 2. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности
	Участник - МКУ «Управление ГОЧС города Волгодонска», всего
	902
	0309
	07000 25010
	2244
	265,5
	0,0
	0,0
	31,5
	126,9
	25,5
	27,2
	27,2
	27,2

	902
	0705
	07000 25010
	244
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

Приложение 4

к муниципальной программе города

Волгодонска «Защита населения и

территории города Волгодонска от

чрезвычайных ситуаций»

РАСХОДЫ

на реализацию муниципальной программы города Волгодонска

«Защита населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций»
	Наименование
муниципальной программы, номер и наименование

подпрограммы
	Источники

финансирования
	Объем расходов всего (тыс. рублей),
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2014

год
	2015
год
	2016
год
	2017

год
	2018

год
	2019
год
	2020

год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Защита населения и территории города Волгодонска от чрезвычайных ситуаций
	всего
	223685,4
	32427,6
	31 438,7
	24815,4
	26043,2
	26277,8
	26638,8
	27605,4
	28438,5

	федеральный бюджет,
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областной бюджет,
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	местный бюджет,
	223685,4
	32427,6
	31 438,7
	24815,4
	26043,2
	26277,8
	26638,8
	27605,4
	28438,5

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0